
W 	1111111 

! 	' 	• 	. , 	, 	L!I 	. 
: 

118 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 1 174 

Fortaleza-Ce, em 27 de Fevereiro de 2019. 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP, IRÂPUAN PINHEIRO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DEP. IRAPUAN PINHEIRO - CEARÁ 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N 2019.02.05.1, 

Prezados Senhores, 

Apresentamos .  a V. Sãs., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE 
PREÇOS N 2019.02.05.1, cujo objeto é a SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA E PARALELEPIPEDO COM REJUNTAMENTO  E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO 
PUBLICO, NAS RUAS DA SEDE E DO DISTRITO DE BAIXIO, NO MUNICÍPIO DE DEP. 
IRAPUAN PINHEIRO-CE, pelo preço de R$ 497.689,29 (QUATROCENTOS E NOVENTA 
E SETE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS), 
com prazo de execução de 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura do contrato. 
Declaramos que em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos relativos 
às instalações, veículos, máquinas, equipamentos, materiais e ferramentas, sua 
aquisição, aluguel, manutenção e depreciação, mão-de-obra direta e indireta, encargos 
sociais e trabalhistas, benefícios, seguros, taxas, emolumentos, impostos, tributos e 
demais despesas diretas e indiretas pertinentes à perfeita realização dos serviços, bem 
como os benefícios e despesas indiretas (BDI). 
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar 
o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse 
fim o Sr. ALEXANDRE EDSON CAETANO SALES, Carteira de Identidade n. 94004014594 
SSP-CE expedida em 12/08/1994, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 785.063.873-53, 
como representante legal da empresa. 
Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias 

' 	corridos, a contar da data de abertura da licitação. 
Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos 
serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e 
contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, 
contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Atenciosamente, 
 

Proponente: HB CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA. 
Endereço: AV. GODOFREDO MACIEL, N.° 3399, SI, 08 - MARAPONGA 	1 

Cidade: FORTALEZA - CEARÁ - CEP: 609710-001 
CNPJ: 10.343.303/0001-60 

Á
HB CONSTRUÇÕES E)EVÇOS LTDA 

rtJA 
. 	ALEXANDR ED4ONËiÁNO  SAk  

Sóio/Ainistrador 	\ 

Av. Godofredo Maciel, 3399, Sala 08, Maraponga -\orta1eza-Ce. 
CEP: 60.710-001 - CNPJ: 10.343.303/0001-60 - Fone Fax: (85) 3495-1363/8817.3704/8790.5762 

Email : hb—ltda@yahoo.com.br  



	

2.314,06 	38,80 	89.791,08 

	

802,18 	23,49 	18.841,67 

100,26 66,89 6.706,79 

668,41 24,99 16.704,88 

4,25 62,74 266,64 

1.922,98 
1.922,98 

2.982,47 0,41 1.232,60 

	

1,00 	577,54 	577,54 

	

2,0 	56,42 16,42  112,85 

1.729,83 
1.729,83 

	

2.982, 	0,67 	1.985,85 

- 

( 

HB CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA 	 \ 
Av. Godofredo Maciel, 3399, Sala 08, Maraponga - Fortaleza/CE - CEP 60.710.001 	 \f 

FONE/FAX: (85) 3495-1363/8817-3704/8790-5762 - EMAIL: hb_ltda@yahoo.com.br 	. 
CNPJ 1 CPF: 10.343.303/0001-60 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPIPEDO COM REJUNTAMENTO E CONSTRUÇ 
. PASSEIO PÚBLICO. 

LOCAL: RUAS DA SEDE E DO DISTRITO DE BAIXIO, NO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO - CE 

Orçamento 
1 ITEM 	CÓDIGO 1 	 DESCRIÇÃO 	 1 UND. 1 QUÀNT. 1 P. UNIT. P. TOTAL 1 

1 	SERVIÇOS PRELIMINARES 	 688,42 
1.1 CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO DA OBRA 	 688,42 

1.1.1 PLACA GERAL DA OBRA 	 688,42 

1.1.1.1 74209/001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DEACOGALVANIZADO 	 M2 	3,00 	229,47 	688,42 

2 RUA JOAO BATISTA DA SILVA - SEDE 
2.1 MOVIMENTO DE TERRA 

2.1.1 ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO 

2.1.1.1 41721 	COMPACTAÇÃO MECANIZADA A 95% DO PROCTOR NORMAL- 
. M3 PAVIMENTAÇÃO URBANA 

/-\ ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE lA CATEGORIA 
2..2 74154/001 COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CAÇAMBA 6M3, DMT 50 A M3 

200M. 
2.2 OBRAS DE DRENAGEM 

2.2.1 BUEIRO 
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, 

2.2.1.1  92212 	
DIAMETRO DE 600MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 

M 
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS-FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, 
Ar 12/2015. 

BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO=0,60M EM CONCRETO 
22.1.2 73856/002 CICLOPICO, 	INCLUINDO 	FORMAS, 	ESCAVAÇÃO, 	REATERRO 	E UN 

MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE. 

2. 2 .1.3 73361 	
CONCRETO CICLOPICO FCK=1OMPA 30% PEDRA DE MAIO INCLUSIVE 

M3 
LANÇAMENTO. 

2.3 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 
2.3.1 REVESTIMENTO EM PEDRA/DRENAGEM SUPERFICIAL 

ASSENTAMENTO 	DE 	GUIA 	(MEIO-FIO) 	EM 	TRECHO 	RETO, 
CONFECCIONADA 	EM 	CONCRETO 	PRÉ-FABRICADO, 	DIMENSÕES 

2.3.1.1 94273 	100X15X13X3OCM M 
(COMPRIMENTOXBASEINFERIORXBASESUPERIORXALTURA) PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016. 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

'. 	2 C289 5 
ADQUIRIDO) 

M2 

2.3.1. 3 . 94287 	
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 

M 
 EM TRECHO RETO, 30CM BASE 	10 CM ALTURAAF 06/2016. 

2.3.1.4 C2860 	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA M3 
PAVIMENTAÇÃO TIPO CITIPLAC S/COLCHÃO - FORNECIMENTO E 

2 .3.1.5 1 C30 1 	
EXECUÇÃO 

M2 

2 	1 6 .3. 	. 4 2 	
PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM 

C 6 4 M2 
ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) 

2.4 CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 
2.4.1 RUAS 

2.4.1.1 	79472 REGULARIZAÇÃO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA 	M2 

PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO 
2.4.1.2 	C3353 

	
M2 

GALVANIZADO 
PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 

2.4.1.3 	73916/002 45X25CM •UN 

M2 

2.5 SERVIÇOS DIVERSOS 
2.5.1 LIMPEZA FINAL 

2.5.1.1 	C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 

) 

Página 1 de 3 

181.420,09 
2.841,25  

2.841,25 

	

416,66 	2,71 	1.128,85 

	

416,66 	4,11 	1.712,41 

6.273,61 
6.273,61 

	

17,00 	156,31 	2.657,30 

	

4,00 	703,52 	2.814,07 

	

2,90 	276,63 	802,24 

168.652,42 
168.652,42 

	

1.289,46 	28,18 	36.341,37 



UL: 

HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA , 

Av. Godofredo Maciel, 3399, Sala 08, Maraponga - Fortaleza/CE - CEP 60.710.001 
FONE/FAX: (85) 3495-1363/8817-3704/8790-5762 - EMAIL: hb_ltda@yahoo.com.br  
CNPJ 1 CPF: 10.343.303/0001-60 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PALELEPIPEDO COM REJUNTAMENTO E CONSTRUÇ O 
PASSEIO PÚBLICO. 

LOCAL: RUAS DA SEDE E DO DISTRITO DE BAIXIO, NO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO - CE 

Orçamento 
I_ 	ITEM  1 	CÓDIGO 	1 	 DESCRIÇÃO • 	 1 UND. E QUANT. FP.  UNIT. 1 	P. TÓTAI 

3 ABDORAL EIJFRASIO DE QUEIROZ - SEDE 148.747,83 
3.1 MOVIMENTO DE TERRA 1.576,10 

3.1.1 ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO 1.576,10 

3.1.1.1 
COMPACTAÇÃO MECANIZADA A 95% DO PROCTOR NORMAL- 41721 M3 231,13 	2,71 626,20 PAVIMENTAÇÃO URBANA 

3.1.1.2 74154/001 ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE lA CATEGORIA 
M3 231,13 	4,11 94991 COM TRATOR 

3.2 OBRAS DE DRENAGEM 6.392,29 
3.2.1 BUEIRO 6.392,29 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, 

3,2-1 DIAMETRO DE 600MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 92212 M 17,60 	156,31 2.751,09 BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS-FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, 
AF 12/2015. 

BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO=0,60M EM CONCRETO 
3.2.1.2 73856/002 CICLOPICO, 	INCLUINDO 	FORMAS, 	ESCAVAÇÃO, 	REATERRO 	E UN 4,00 	703,52 2.814,07 

MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE. 

3.2.1.3 CONCRETO CICLOPICO FCK=1OMPA 30% PEDRA DE MAIO INCLUSIVE 73361 M3 2,99 	276,63 82713 LANÇAMENTO. 
3.3 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 137.177,94 

3.3.1 REVESTIMENTO EM PEDRA/DRENAGEM SUPERFICIAL 137.177,94 
ASSENTAMENTO 	DE 	GUIA 	(MEIO-FIO) 	EM • TRECHO 	RETO, 
CONFECCIONADA 	EM 	CONCRETO 	PRÉ-FABRICADO, 	DIMENSÕES 

3.3.1.1 94273 	100X15X13X30CM M 1.051,05 	28,18 29.622,16 
(COMPRIMENTOXBASEINFERIORXBASESUPERIORXALTURA) PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016. 

3.3.1.2 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO C2893 M2 1.939,46 	41,44 80.376,65 ADQUIRIDO) 

EXECUÇÃO DE  SARJETA  DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 3.3.1.3 94287 
EM TRECHO RETO, 30CM BASE X 10 CM ALTURA AF 06/2016. M 690,60 	23,49 16.220,87 

3.3.1.4 C2860 	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA M3 45,79 	66,89 3.063,07 

3,2 \5 
PAVIMENTAÇÃO TIPO CITIPLAC S/COLCHÃO - FORNECIMENTO E C3011 M2 305,24 	24,99 7.628,55 EXECUÇÃO 
PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM 

3.3.1.6 C4624 
ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) 

M2 4,25 	62,74 266,64 

3.4 CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 2.299,57 
3.4.1 RUAS 2.299 9 57 

3.4.1.1 79472 	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA M2 2.244,70 	0,41 927,69 

PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO 3.4.1.2 C3353 GALVANIZADO M2 2 9 18 	577,54 1.259,03 

PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 
3.4.1.3 73916/002 45X25CM 

UN 2,00 	56,42 112,85 

3.5 SERVIÇOS DIVERSOS 1.301,93 
3.5.1 LIMPEZA FINAL 1.301,93 

3.5.1.1 C3447 	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 2.244,70 	0,67 1.494,61 

4 
4.1 

RUA MANOEL VALDECI PINHEIRO - BAIXIO 
PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

/  

58.724,32 
57.253,20 

4.1.1 REVESTIMENTO EM PEDRA/DRENAGEM SUPERFICIAL 57.253,20 

Página 2de3 



. ï! 
; - 
\ 	pàofl 	1p! 

HB CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA . 
Av. Godofredo Maciel, 3399, Sala 08, Maraponga - Fortaleza/CE - CEP 60.710.001 cV!v Ç\ 

FONE/FAX: (85) 3495-1363/8817-3704/8790-5762 - EMAIL: hb_ltda@yahoo.com.br  . 
CNPJ 1 CPF: 109343.303/0001-60 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPIPEDO COM REJUNTAMENTO  E CONSTRUÇÃO DE 
PASSEIO PÚBLICO. 
LOCAL: RUAS DA SEDE E DO DISTRITO DE BAIXIO, NO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO - CE 

Orçamento 
1 	ITEM 	1 	CÓDIGO 	 DESCRIÇÃO 	 1 UND.  1 QUANT.  1 r. UNIT. :[-P. TOTAL 

ASSENTAMENTO 	DE 	GUIA 	(MEIO-FIO) 	EM 	TRECHO 	RETO, 
CONFECCIONADA 	EM 	CONCRETO 	PRÉ-FABRICADO, 	DIMENSÕES 

4.1.1.1 	94273 	100X15X13X3OCM 	 M 416,96 28,18 11.751,35 
(COMPRIMENTOXBASEINFERIORXBASESUPERIORXALTURA) PARA VIAS 1 
URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016. 

. 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 4.1.1.2 	C2895 	 2 9 
ADQUIRIDO) 	 M • 	843 3 32 38,80 32.722,84 

EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 

	

4. 1 1 3 	94287 . 	. 
 EM TRECHO RETO, 3OCM BASE X1OCM ALTURA AFO6/2016. 	 M 312,34 23,49 7:3327 

4.1.1.4 	C2860 	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA 	 M3 22,17 66,89 1.483,04 /_____\ 	
PAVIMENTAÇÃO TIPO CITIPLAC 5/COLCHÃO - FORNECIMENTO E 1.5 	C3011 	 M2 147,77 24,99 3.693,06 EXECUÇÃO 

4 1 1 6 	C4624 	
PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM 	

2 . 	. 	. 	 1' 4 2 , 62,74 6 2 6,64 ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) 
4.2 	CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 811,21 

4.2.1 	RUAS 811,21 

4.2.1.1 	79472 	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA 	M2 991,09 0,41 409,60 

PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO  4.2.1.2 	C3353 	 M2 
GALVANIZADO O 50 , 7 5 	54 7 	, 28877 

PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 
4.2.1.3 	73916/002 

45X25CM 	
UN 2 '00 56 ,42 112 85 

4.3 	SERVIÇOS DIVERSOS 659,91 
4.3.1 	LIMPEZA FINAL 659,91 

4.3.1.1 	C3447 	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 	 M2 991,09 0,67 659,91 

VALOR SEM B.D.I. 389.580,66 - 	 : 	
VALOR DO B.D.I. 27,75% .  108.108,63 

VALOR TOTAL 497.689,29 
IMYUK 1 A () !KtStiN 1 t UKÇAIVItIN 1 U NU VALUKK 	 kUUAIIKUÇ,.LN 1 U t IN U V tIN I A t t1 t MIL, tIZLLIN 1 U25 t 

OITENTA E NOVE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS). 

('\ 
HB CONSTR ÇÕE E SERVIÇOS LiDA 

J - DI S)cN RICARDO 
ENG.° CI 	RI4 N.° 2729 /D-CE 

RESP. TÉNICO 

1 

Página 3 de 3 



L 3LKVIÇW LIDA 

Av. Godofredo Maciel, 3399, Sala 08, Maraponga Fortaleza/CE CEP 60.710.001 1  
FONE/FAX (85) 3495-1363/8817-3704/8790-57( )EMAIL: hb_ltda@yahoo  com br 	

) 

CNPJ 1 CPF 10.343.303/0001-60 

OBRA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPIPEDO COM REJUNTAMENTO  E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PUBLICO 

LOCAL RUAS DA SEDE E DO DISTRITO DE BAIXIO, NO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO CE 

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 MÊS 6 rcel  pa 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 688 42 
15,00 15,00 20,00 20 15,00 15,00 10000 

89995 89,95 119993 119993 89,95 89 68842 

2 RUA JOAO BATISTA DASILVA SEDE 18142009 

1500 
15. 2000 20, 15,0 15, 100,00 

2342278 23 .422 9 78 3123037 3123037 23 .422 ,78 2342277 18142009 

3 
ABDORAL EUFRASIO DE QUEIROZ 
SEDE . 	 , 

148 747 83 
15,00 20 ,00 20 15,00 15 10000 

19.329,67 19.329, 67 25.772,90 25.772,90 19.329,67 19.329,68 148.747,83 

4 
RUA MANOEL VALDECI PINHEIRO 
BAIXIO 

58 724 32 
15,00 15,00 20 ,00 20,00 15,00 15 10000 

756207 7 .562 ,07 1008276 10 .082 , 76 756207 7562 5872432 

5 Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) 10810863 
1500 15,00 2001 20,01 15,00 14,98 100900 

1398724 13987 1865898 18658 1398724 1396860 10810863 

497 689 29 
64.391j71 64.391 v71 85 864 94 85.864 994 64 391 71 64 373 09 

68929 
49768929  r(~~.391.71 1  128 783 42 214 648 36 300 513 364.905 901 1  

HB CONSTRUÇ ES Ç SERVIÇOS LTDA 

, 

JOSÉ 	ÜEICARDO 

ENG .` CIVIL CREA iIi  2729 /0-CE 

RESP. TÉC ICO 

t 

ç\ 	

\ 

\ 	

.* 
/ 	

o 



D_J  GRUPO D 

Dl 

D2 

FReincidência_de_ Grupo _A_ sobre _Grupo _B 7,8000 2,9800 rReincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do 
0,5300 0,4100 

FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 8,3300 3,3900 

HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Av. Godofredo Maciel, 3399, Sala 08, Maraponga - Fortaleza/CE - CEP 60.710.001 
FONE/FAX: (85) 3495-1363/8817-3704/8790-5762 . EMAIL: hb_ltda@yahoo.com.br  
CNPJ 1 CPF: 10.343.303/0001-60 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPIPEDO COM 
REJUNTAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO. 

LOCAL: RUAS DA SEDE E DO DISTRITO DE BAIXIO, NO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN 
PINHEIRO - CE 

ENCARGOS SOCIAIS 

1 COD 	 DESCRIÇÃO 	 I HORA % MES % 

ç  
lu 

Páafl2 

INSS 0,050 0,0000 
SESI 	 . 1,5000 1,5000 
SENAI 1,6000 1,0000 
INCRA. 0,2000 0,2000 

EBRAE 09 6000 0,6000 
Salário Educação 2,5000 2,5000 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000 
FGTS 8,0000 8,0000 
SECONCI 	 . 0,0000 0,0000 

TOTAL 16,8000 16,8000 

Repouso Semanal Remunerado 17 1 8700 0,0000 
Feriados 3,7200 0,0000 
Auxílio - Enfermidade 0,9100 0,6900 
13 1' Salário 10,9200 8,3300 
Licença PaternidadE 0 30800 0,0600 
Faltas Justificadas 0,7300 0,5600 
Dias de Chuvas 1,6500 0,0000 
Auxílio Acidente de Trabalho 0,1200 0,0900 
Férias Gozadas 10,4200 7,9600 
Salário Maternidade 0,0300 0,0200 

TOTAL 46,4500 179 7100 

Cl 

C2 

C3 
C4 
C5 

C GRUPO C 
Aviso Prévio Indenizado 6,3500 4,8500 
Aviso Prévio Trabalhado 0,1500 0,1100 
Férias Indenizadas 3,5600 2,7200 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,8400 3,6900 
Indenização Adicional 0,5300 0,4100 

TOTAL 15,4300 11,7800 

Horista = 87,01% 

 

Mensalista = 49,68% 

A+B+C+D 

coD 	 DESCRIÇÃO 	 1 HORA % MES % j 
Á GRUPO 	 V  
Al INSS -0,0000 0,0000 

A2 SESI - 1,5000 1,5000 

A3 SENA! 1,0000 1,0000 
A4 INCRA 0,2000 0,2000 

A5 SEBRAE 	 . 0,6000 0,6000 

A6 Salário Educação 1 	2,50001 2,5000 

Página :i de 2 



í  

R' 	) 
: HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

Av. Godofredo Maciel, 3399, Sala 08, Maraponga - Fortaleza/CE - CEP 60.710.001 
FONE/FAX: (85) 3495-1363/8817-3704/8790-5762 - EMAIL: hbitda@yahoo.com.br  
CNPJ 1 CPF: 10.343.303/0001-60 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPIPEDO COM 
REJUNTAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO. 

LOCAL: RUAS DA SEDE E DO DISTRITO DE BAIXIO, NO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN 
PINHEIRO - CE 

ENCARGOS SOCIAIS 

1 COD 	 DESCRIÇÃO 	 : j:H:ORA  % MES % 

1 	A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000 

L 	A8 FGTS 8,0000 8,0000 
A9 SECONCI 0,0000 0,0000 

TOTAL 16,8000 16,8000 

Repouso _Semanal _Remunerado 17,8800 0,0000 
Feriados 3,7200 0,0000 
Auxílio - Enfermidade 0,9200 0,6900 
13<' Salário - 10,9900 8,3300 
Licença PaternidadE 0,0800 0,0600 
Faltas Justificadas 0,7300 0,5600 
Dias de Chuvas 1,6700 0,0000 
Auxílio Acidente de Trabalho 0,1200 0,0900 
Férias Gozadas 11,6100 8,8000 
Salário Maternidade 0,0300 0,0200 

TOTAL 47,7500 18,5500 

C GRUPO  

cl 
C2 
C3 
C4 

c5 

Aviso Prévio Indenizado 7,2600 5,5000 
Aviso Prévio Trabalhado 0,1700 01300 
Férias Indenizadas 2,4400 1,8500 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 50000 3,7900 
Indenização Adicional 0,6100 0,4600 

TOTAL 15 9 4800 11,7300 

D GRUPO D  
Dl 	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 	 8,0200 	3,1200 

D2 	
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do 	

06100 	0,4600  
FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 	 , 

TOTAL 	8 16300 	3,5800 

Horista = 88,66% 
Mensalista = 50,66% 

A+B+C+D 

HU CONSTRUÇ ~ ES JE SERVIÇOS LTDA 

J 	EL t4 ' ARDO 
ENG.° CI 

	

	EA P°  2 729 10-CE 

RESR TÉC(IICO 

Página 2 de 2 


